ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27

РЕШЕНИЕ

12 августа 2021 года

Санкт-Петербург

№ 8-3

О Программе обучения
участковых избирательных комиссий

В соответствии с подпунктом «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 27 (далее – ТИК № 27)
р е ш и л а:
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить Программу обучения участковых избирательных комиссий в целях совершенствования навыков работы комиссий в период подготовки и проведения выборов 19 сентября 2021 года
согласно приложению к настоящему решению.
1. Довести настоящее решение до сведения участковых избирательных комиссий.
1. Поручить председателям участковых избирательных комиссий №№ 1367-1414 обеспечить явку посещения методических семинаров членами участковых избирательных комиссий.
1. Опубликовать настоящее решение на сайте ТИК № 27.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя ТИК № 27 Ющенко Л.В.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 27 					Л.В. Ющенко

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 27  					Е.В. Дерябина

Приложение
к решению Территориальной избирательной комиссии № 27
от 12 августа 2021 года № 8-3

Программа обучения участковых избирательных комиссий
в целях совершенствования навыков работы комиссий в период подготовки и проведения выборов 19 сентября 2021 года

Цель обучения:
Совершенствование навыков работы участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов 19 сентября 2021 года.
Категория слушателей: председатель, заместитель председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, члены участковых избирательных комиссий.

Форма обучения – очная.

Общий объем часов:
Лекционные занятия – 6 часов (3*2 часа)
Практические занятия – 3 часа.

	I.
	Организация работы участковой избирательной комиссии со списками избирателей, работа
с СПО Мобильный избиратель. Голосование
вне помещения.

	2 ч.

	II.
	Организация работы участковой избирательной комиссии в дни голосования 17, 18 сентября
и предшествующий им день 16 сентября.
Работа с сейф-пакетами. Видеонаблюдение. Бюллетени. Перечень противоковидных мероприятий на избирательных участках. Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами. СМИ

	2 ч.

	III.
	Порядок подсчета голосов избирателей, установление итогов голосования при совмещенных выборах.

	2 ч.

	IV.
	Деловая игра по теме: «Организация подсчета голосов избирателей и установление итогов голосования» при проведении совмещенных выборов 19 сентября 2021 года
	3 ч.

ДЕЛОВАЯ ИГРА
«ОРГАНИЗАЦИЯ ГОЛОСОВАНИЯ В ПОМЕЩЕНИИ
ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ В ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ. ПОДСЧЕТ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ НА ИЗБИРАТЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СОВМЕЩЕННЫХ ВЫБОРОВ»

Деловая игра проводится с целью получения практических навыков членами участковых избирательных комиссий после теоретических занятий.
Цель деловой игры: достижения понимания избирательного процесса членами участковых избирательных комиссий (далее – УИК), отработка практических навыков в организации и проведении голосования УИК
в помещении для голосования в день выборов и вне помещения
для голосования на совмещенных выборах.
Задача деловой игры: моделирование выполнения обязанностей членами УИК, действий членов УИК в условиях возникновения нештатных ситуаций, приобретение практических навыков работы с документами участковой избирательной комиссии, используемыми в день голосования.
Участники деловой игры: члены участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

План деловой игры

I этап. Действия членов УИК до открытия помещения
для голосования. Открытие помещения для голосования.
II этап. Открытие избирательного участка.
III этап. Голосование избирателей в помещении избирательного участка.
IV этап. Голосование избирателей вне помещения для голосования.
V этап. Окончание голосования и закрытие избирательного участка.
VI этап. Действия членов участковой избирательной комиссии после закрытия избирательного участка.
VII этап. Подсчет голосов избирателей и составление протокола об итогах голосования на избирательном участке.
VIII этап. Проведение итогового заседания УИК,
подписание протокола об итогах голосования на избирательном участке, выдача заверенных копий протоколов УИК.

По окончании деловой игры организаторы определяют правильность действий участников игры, проводят анализ ситуаций, дают оценку
всем участникам игры, ставят акценты и вносят предложения по устранению замечаний.
oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf